SCIENTIAE: diuinae *Ap Pb Pk Pq*.

CAUSAM: materiam *Vf* | originem *Ec Pp Vf* | occasionem *Ga Ka Mh Na Vh*.

FUTURA NOSTRA: ut quae futura sunt scientiam dei praecedant, quod absit *On*.

NOSTRA: opera *Pp*.

1380 **PRAESTARE:** praesenti *Ap* | tribuere *Pp Vf* | praeminere *On* | praeire *Pb*.

DICANTUR: credantur *Ec Ka* | ut illa faciant praescientiam, quod minime est *Ec Ga Ka Mh Na Vh* | Scire faciant domino quae uentura sunt, quod non est uerum. *Ap*.

1385 43. Haec enim scientiae uis praesentaria notione cuncta complectens rebus modum omnibus ipsa constituit, nihil uero posterioribus debet.

HAEC ENIM – IPSA CONSTITUIT: cauillatorie delusorie *Ck Ge*.

SCIENTIAE: diuinae *Cg Ck Er Ge On Pn Pp* | praescientia *Ec Ka*.

1390 **UIS:** eius *Ap Ge* | uirtus *Ec Ga Ka Mh Na Vh*.

PRAESENTARIA: praesenti *Ap Cg Ck Ge Lb Pn* | qua sibi cuncta sunt praesentia semper *On*.

NOTIONE: scientia uel cognitione *Ka Lh*.

CUNCTA: ordinem uel mensuram *Ec Ga Ka Mh Na*.

1395 **COMPLECTENS:** comprehendens *Vf*.

MODUM – CONSTITUIT: mensuram uel temperantiam siue terminum *Af Ap Cg Ck Ct Er Ge Kc On Pb Pd Pk Pn Pp Pq Ta To*.

1367 immutabili] immotabili *Ct*; mutabili *Af Kc Pp*. | praesentia] praescientia *Ct Pp*. 1371 et] om. *Ge*. 1374 enim] om. *Pp*. | perturbat] perturbabat *Ka*. | per...1375 arbitrii] om. *Ec Ka Lh*; per libertatem *Ct*. 1375 scientia] praesentia *Ka Lh*; praescientia *Ct Ec*. 1381 quod] quae *Vh*. 1396 mensuram uel] om. *To*. | uel] om. *Af Ct Cg Ta*. | siue] uel *Af To*; om. *Ct On Pd Pq Ta*. terminum] om. *On Pd Pq*.

V prosa vi

MODUM: ordinem *Vf Vh* | mensuram *Ap Ka Lh Vh* | temperantiam *Ec* |
temperantiam et mensuram *Eb Ed* | in diuinis *Lh*.

1400 **IPSA:** uis *Lb*.

CONSTITUIT: ut accipiant quae semper praescientiam habuit *Ka Lh*.

NIHIL UERO: non est debitor *Ap Pb Pn*.

POSTERIORIBUS: futura *Ec* | futuris *Af Ap Cg Ck Ge Kc Pb Pp Ta To Vf* | futurus
1405 *Pn* | futuris rebus, ut causam accipiat ab eis *Va* | quia prior est praescientia dei *On* |
eis quae uentura sunt *Pq* | inferioribus quae sub ea sunt *Ec (Ga) Ka Mh Na Vf* |
Omnia sunt ei praesentia. *On* | Tunc futuris rebus debitor fieret dei prouidentia, si
ipsae causae essent ipsius prouidentiae. *Af Ct Kc Pp Pt St Ta To (Vf)*.

DEBET: quaerere *Ec Ed Ka On Pp Vh* | quia re se *Er* | cum notia nihil debet
1410 posterioribus rebus *Er* | cum diuina notio nihil debet posterioribus rebus *Pq* | quia
omnibus rebus modum constat *Ec Ka* | quod per se est non est illis obnoxia (*Ga*)
Ka Mh Na Vh.

44. Quae cum ita sint, manet intemerata mortalibus arbitrii libertas nec iniquae
1415 leges solutis omni necessitate uoluntatibus praemia poenasque proponunt.

MANET: a prouidentia ueniet *Ec*.

INTEMERATA: inuiolata *Ka Lh Pq* | inuolata < inuoluta *Er* | inuiolata *On* |
1420 immutabilis *Af Ap Cg Ck Ct Ge Kc Pb Pk Pn Pp Pq Ta To* | integra *Af Ct Ka Kc*
Lh Pp Pq Ta To | immutilata *Ap Cg Pb Pk Pn* | immutata *Ck Ge* | non mutilata *Pd* |
incorrupta *Ka Lh* | intemeratam manere arbitrii libertatem *Ap Cg Ck Er Ge Pb Pn*
Pp Pq | quia per se est, non est illi obnoxia *Ec*.

MORTALIBUS: a hominibus *Vb* | hominibus *Ga Na Vh*.

INIQUAE LEGES: sunt *Ec* | sed iustae *Af Ta* | quanto magis iustae leges *On* | Non
1425 sunt iniquae leges quae praemia bonis poenasque malis proponunt, quae utique
essent si arbitrium nostrum esset interemptum necessitate futurorum. Ergo sunt
iniustae. *Af Ct Kc Pp (Pt) St Ta Va Vf*.

INIQUAE: iniustae *Ap Cg Ck Ge Pb Pn To Vf* | aequae *Vh*.

LEGES: diuinae *Ap Cg Ck Er Ge Pb Pk Pn* | eo quod *Vh* | Leges opera tantum uel
1430 dicta damnant a(..) remunerant nolentes. *On*.

SOLUTIS: absolutis *Ap Cg Ec Ge Na Pb Pn Pq Vh* | liberis *Mo On* | liberis quia
diuina prouidentia non impellit *To* | ab omni necessitate liberis, quia diuina
praescientia non impellit ad malum. Praeuenit tamen eius gratia ad bonum, quae
iungitur libero arbitrio. *Af Ap Cg Ck Ct (Er) Ge Kc Pb Pk Pn Pp Pq Pt St Ta (Vf)*.

1435 **OMNI:** ab *Ga Ge* | ex *Ec*.

PRAEMIA: eo quod *Ec Ga Mh Na*.

POENASQUE: ad *Pf* | facientibus bona sponte, facientibus mala *Pp*.

1401 praescientiam] praesentiam *Ka*. 1406 Tunc] om. *Ct*. | fieret] fuisset *Vf*. | si] om. *St*.
1407 causae] om. *Ct*. | ipsius] om. *St*. 1410 constat] con *Ka*. | quod] q{uia} *Ga Na*; quia *Ka*
Vh. | illis] alio *Ka*. 1421 intemeratam] intemeratum *Ap*. | manere] nere *Pp*. 1424 Non... 1425
leges] om. *Ct*. 1425 poenasque] plenasque *Pt*; et poenas *Af Ta Va*; poenas *Pp*; om. *St*. | malis]
malis uoluntatibus *Va*. | proponunt] promunt *Ct*. | quae utique] quod *Va*. 1426 si] non *St*; si
omne *Va*. | esset] essent *St*. | sunt] sed *Ct*. 1427 iniustae] iustae *Af Pp St*. 1432 necessitate]
necessita *St*. | liberis] liberisque *Ck Ge*. | quia] et *Pt Vf*. 1433 praescientia] prouidentia *Af Ct*
Kc Pt St Ta Vf. | non] neminem *Pq*. | impellit] impellit eos *Ct*. | ad malum] quamuis ad malum
Kc; quemuis ad malum *Af Pt Ta Vf*; quamuis *St*. 1434 iungitur] coniungitur *Pp*; iunguntur *St*.
arbitrio] arbitrio, ut bona tribuit et mala auferat *Pt Vf*.

V prosa vi

1440 **PROPONUNT:** a prouidentia ueniunt *Ka* | sicut superius ex persona minus sapientis dixisti, sed iustae leges, quia liberum habent arbitrium homines. *Af Ap Cg Ck (Er) Ge Kc Pb Pk Pn Pp Pq Pt St Ta Vf* | Sed iustae sunt leges quia liberum habent arbitrium homines, sed libero arbitrio malo utuntur. Id est cum bono opere uel dum bonis fruuntur. *Ct.*

1445 45. Manet etiam spectator desuper cunctorum praescius deus uisionisque eius praesens semper aeternitas cum nostrorum actuum futura qualitate concurrat bonis praemia malis supplicia dispensans.

1450 **SPECTATOR:** speculator *Pp* | КОСМОКРАТОРАС ·i· mundanos affatur *Lh Pf* | КОСМОКРАТОРАС *Ka.*

DESUPER CUNCTORUM: ex eminentia suae naturae *Vf.*

PRAESCIUS: simul adest sciens omnia nostra *Ec Ga Ka Mh Na Vh.*

SEMPER: est *Ap.*

CUM: praepositio *Af* | quod *Ed.*

1455 **FUTURA:** cum *Ec Ka.*

QUALITATE: mercede, remuneratione *Ec Ka Lh* | secundum qualitatem *Ed.*

CONCURRIT: concordat *Ec Ga Mh Na Vf Vh* | concordet *Ka* | congruit *Pf* | obuiat *Ap Cg Ec Ed Er Pb Pd Pk Pn Pp Pq* | obuiam *Ck Ge* | anteuenit *Ap Cg Ck Ge Pb Pn.*

1460 **BONIS:** hominibus *Ec Ed.*

MALIS: quia libero arbitrio male utuntur *Af Ap Cg Ck Er Ge Kc Pb Pk Pn Pp Pq Ta Vf.*

DISPENSANS: distribueris *Vf* | tribuens ·i· persoluens *Ec Ka Lh.*

1465 46. Nec frustra sunt in deo positae spes precesque, quae cum rectae sunt inefficaces esse non possunt.

FRUSTRA: seduliter *Pb Pn* | sed utiliter *Cg* | sicut diximus *Pd.*

1470 **IN DEO POSITAE SPES:** fiduciam habeo pro bonis *Pd* | sicut antea causatus es *Va.*

IN DEO: apud deum *Ap Cg Ck Er Ge Pb Pk Pn Pp Pq.*

SPES PRECESQUE: spes ut bona donet, preces ut mala tollat *On* | spes pro meritis, preces pro immeritis *Ec Ga Ka Mh Na.*

SPES: nominatiuus pluralis *Ga Mh Na Vh* | pluralis numerus *Ec* | meritis *Vh.*

1475 **PRECESQUE:** pro meritis *Vh* | quod superius garriebas *Ap Cg Ck Er Ge Pb Pk Pn Pq* | quae supra garriebas auferri *Af Ct Kc Pp Ta To Vf* | Tuus est, domine, dies et tua est nox et caeli. *Pt.*

QUAE: per quas aliquid meremur *Ga Ka Mh Na Vh.*

1480 **CUM RECTAE SUNT:** quia interdum uanae sunt *On* | cum bono opere uel dum bonis fruuntur *Af Kc Pp Ta Vf.*

1438 minus] minorum *Ta.* | sapientis] doctorum *Af Kc Pt Vf*; dictorum *Ta*; om. *St.* 1439 dixisti] dictum est *Af Kc Pt St Ta Vf.* | iustae] iustae sunt *Af St Ta.* | homines] om. *Pt.* 1452 simul] procul *Ec*; om. *Ka.* | adest] om. *Ka.* | nostra] nostram *Vh.* 1461 quia] qui *Vf.* | male] malis *Cg.* 1473 immeritis] meritis *Ec.* 1475 garriebas] earnebas *Er*; garrigebas *Ap.* 1476 quae] quas *Ta.* supra] superius *Pp.* 1479 opere] om. *Pp.*